[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

АНУЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	     04.06.2024

	с. Анучино
	№
	516

	О результатах оценки эффективности налоговых льгот                         (налоговых расходов) установленных на территории Анучинского муниципального округа за 2023 год

В соответствии с постановлением администрации Анучинского муниципального округа Приморского края от 14.01.2021 № 14-па «Об утверждении Порядка оценки налоговых расходов Анучинского муниципального округа Приморского края и Порядка формирования перечня налоговых расходов Анучинского муниципального округа Приморского края», администрация Анучинского муниципального округа Приморского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить результаты оценки обоснованности и эффективности налоговых льгот (налоговых расходов) по местным налогам на территории Анучинского муниципального округа за 2023 год (Приложение № 1, № 2).

  Разместить постановление на официальном сайте администрации Анучинского муниципального округа Приморского края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

 Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы администрации

Анучинского муниципального округа                                           И.В. Дубовцев
   Приложение № 1

                                                                    к постановлению администрации

                                                                    Анучинского муниципального округа

                                                                    Приморского края

                                                                    от 04.06.2024 № 516

Результаты проведения оценки обоснованности

и эффективности налоговых льгот (налоговых расходов) на территории

Анучинского муниципального округа

за 2023 год.

В соответствии с постановлением администрации Анучинского муниципального округа от 14.01.2021 № 14-па «Об утверждении Порядка оценки налоговых расходов Анучинского муниципального округа Приморского края и Порядка формирования перечня налоговых расходов Анучинского муниципального округа Приморского края», финансово-экономическим управлением администрации Анучинского муниципального округа проведена инвентаризация действующих налоговых льгот (налоговых расходов), установленных на местном уровне и оценка их эффективности.

     Оценка эффективности Налоговых льгот (налоговых расходов) по местным налогам производится в целях оптимизации перечня действующих налоговых льгот (налоговых расходов) и их соответствия общественным интересам, повышения точности прогнозирования результатов предоставления налоговых льгот (налоговых расходов), обеспечения оптимального выбора объектов для предоставления финансовой поддержки в форме налоговых льгот (налоговых расходов), сокращения потерь бюджета округа.

Проведена инвентаризация налоговых льгот предоставленных:

- по налогу на имущество физических лиц в соответствии с Решением Думы Анучинского муниципального района от 30.10.2019 № 477-НПА «О Положении «О налоге на имущество физических лиц на территории Анучинского муниципального округа»;

- по земельному налогу в соответствии с Решением Думы Анучинского муниципального округа от 25.11.2020 № 121-НПА «О Положении о земельном налоге на территории Анучинского муниципального округа».

По результатам инвентаризации составлен реестр налоговых льгот:
а) освобождение от уплаты налога на имущество физических лиц:

 - физических лиц являющиеся членами многодетных семей, имеющих удостоверение, подтверждающее статус многодетной семьи;

б) освобождены от уплаты земельного налога:

- граждане, которым присвоено звание «Почетный житель Анучинского района (округа)»;

- физические лица, члены многодетной семьи, имеющие удостоверение, подтверждающее статус многодетной семьи;

- физические лица, призванные военными комиссариатами на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации».

- физические лица, являющиеся ветеранами боевых действий;

- члены семей военнослужащих, погибших в ходе специальной военной операции.

Налоговые льготы (налоговые расходы) были предоставлены на общую сумму 74,0 тыс. руб., в том числе по налогу на имущество – 38,0 тыс. руб.  (многодетным семьям), по земельному налогу – 36,0 тыс. руб. (почётный житель Анучинского района (округа) - 0 тыс. руб., многодетным семьям - 36,0 тыс. руб., призванным военными комиссариатами на военную службу по мобилизации - 0 тыс. руб., физическим лица, являющимся ветеранами боевых действий - 0 тыс. руб.,  членам семей военнослужащих, погибших в ходе специальной военной операции - 0 тыс. руб.).
Учитывая, что предоставление налоговых льгот (налоговых расходов) направлено на повышение уровня жизни населения, а именно поддержку малообеспеченных и социально незащищённых категорий граждан, повышение покупательской способности граждан, снижение доли расходов на оплату обязательных платежей, социальная эффективность этих налоговых льгот положительная.

Таким образом, налоговые льготы (налоговые расходы), предоставляемые отдельным категориям, в виде полного освобождения от уплаты земельного налога признаются эффективными и не требующими отмены.

Чтобы не допустить   в дальнейшем   ухудшения уровня доходов у социально - незащищённых слоёв населения, целесообразно сохранить имеющиеся льготы для перечисленных категорий.

                                                                              Приложение № 2

                                                                                                                                               к постановлению администрации

                                                                                                                                               Анучинского муниципального округа

                                                                                                                                               Приморского края

                                                                                                                                               от 04.06.2024 № 516

РЕЕСТР (перечень)

налоговых льгот и пониженных ставок (налоговых расходов) Анучинского муниципального округа

	Территориальная принадлежность
	Характеристика налоговой льготы

	№ п\п
	Субъект РФ
	Муниципальное образование

	Законодательное полномочие
	НПА, устанавливающий льготу
	Реквизиты норм НПА, устанавливающего льготу
	Дата принятия НПА устанавливающего льготу
	Краткое наименование
	Наименование налога (платежа)
	Плательщик
	Вид льготы
	Уровень льготируемой налоговой ставки (в процентных пунктах)
	Условие предоставления
	Начало действия льготы
	Срок действия
	Дата прекращения действия льготы
	Целевая категория налоговой льготы
	Код вида экономической деятельности (по ОКВЭД), к которому относится налоговая льгота (налоговый расход)
	Категории налогоплательщиков, которым предоставлена льгота

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	1
	25
	Анучинский муниципальный округ
	Дума Анучинского муниципального района
	Решение
	477-НПА
	30.10.

2019
	Об установлении  налога на имущество
	имущество
	многодетные семьи
	многодетные семьи
	100
	многодетные семьи
	01.01.2020

	полное освобождение

	многодетные семьи

	2
	25
	Анучинский муниципальный округ
	Дума Анучинского муниципального округа
	Решение
	121-НПА
	25.11.

2020
	Об установлении земельного налога
	земельный
	почетный житель
	почетный житель
	100
	почетный житель
	01.01.2021

	полное освобождение

	почетный житель

	3
	25
	Анучинский муниципальный округ
	Дума Анучинского муниципального округа
	Решение
	121-НПА
	25.11.

2020
	Об установлении земельного налога
	земельный
	многодетные семьи
	многодетные семьи
	100
	многодетные семьи
	01.01.2021

	полное освобождение

	многодетные семьи

	4
	25
	Анучинский муниципальный округ
	Дума Анучинского муниципального округа
	Решение
	121-НПА
	25.11.

2020
	Об установлении земельного налога
	земельный
	призванные по мобилизации
	призванные по мобилизации
	100
	призванные по мобилизации
	01.01.2022

	полное освобождение

	призванные по мобилизации

	5
	25
	Анучинский муниципальный округ
	Дума Анучинского муниципального округа
	Решение
	121-НПА
	25.11.

2020
	Об установлении земельного налога
	земельный
	ветераны боевых действий
	ветераны боевых действий
	100
	ветераны боевых действий
	01.01.2022

	полное освобождение

	ветераны боевых действий

	6
	25
	Анучинский муниципальный округ
	Дума Анучинского муниципального округа
	Решение
	121-НПА
	25.11.

2020
	Об установлении земельного налога
	земельный
	членам семей военнослужащих, погибших в ходе специальной военной операции
	членам семей военнослужащих, погибших в ходе специальной военной операции
	100
	членам семей военнослужащих, погибших в ходе специальной военной операции
	01.01.2022

	полное освобождение

	членам семей военнослужащих, погибших в ходе специальной военной операции

РЕЗУЛЬТАТЫ ОЦЕНКИ

эффективности налоговых льгот и пониженных ставок

(налоговых расходов) в Анучинском муниципальном округе

	№ п/п
	Вид льготы
	Целевая категория льготы (пониженной ставки)
	Результат оценки эффективности, тыс.руб.

	Многодетные семьи

	74,0

	1.1.
	Налог на имущество физических лиц
	полное освобождение
	38,0

	1.2.
	Земельный налог
	полное освобождение
	36,0

	    2.
	Почетные жители Анучинского района (округа)

	0

	     2.1.
	Земельный налог
	полное освобождение
	0

	  3.
	Призванные по мобилизации

	0

	    3.1.
	Земельный налог
	полное освобождение
	0

	 4.
	Ветераны боевых действий

	    4.1.
	Земельный налог
	полное освобождение
	0

	  5.
	Членам семей военнослужащих, погибших в ходе специальной военной операции

	    5.1.
	Земельный налог
	полное освобождение
	0

	ВСЕГО:

	74,0

Оценка экономической эффективности стимулирующих

налоговых льгот и пониженных ставок (налоговых расходов)

в Анучинском муниципальном округе

	п/п
	Показатели
	Единицы измерения
	По предоставленным налоговым льготам

	Отчетный год
	Предыдущий год
	Темп роста (снижения), %

	1
	Объем производства товаров, продукции, работ, услуг
	тыс. рублей
	-
	-
	-

	2
	Выручка от продажи товаров, работ, услуг
	тыс. рублей
	-
	-
	-

	3
	Валовая прибыль
	тыс. рублей
	-
	-
	-

	4
	Рентабельность (стр.3/стр.2)
	%
	-
	-
	-

	5
	Инвестиции в основной капитал
	тыс. рублей
	-
	-
	-

	6
	Среднегодовая стоимость основных средств
	тыс. рублей
	-
	-
	-

	7
	Фонд заработной платы работников
	тыс. рублей
	-
	-
	-

	8
	Численность работников
	чел.
	-
	-
	-

	9
	Среднемесячная заработная плата работников (стр. 7/стр. 8/количество месяцев)
	тыс. рублей
	-
	-
	-

	10
	Сумма налоговых поступлений в бюджет
	тыс. рублей
	-
	-
	-

Оценка социальной эффективности стимулирующих

налоговых льгот и пониженных ставок (налоговых расходов)

в Анучинском муниципальном округе

	№
п/п
	Показатели
	Единицы измерения
	По предоставленным налоговым льготам

	Отчетный год
	Предыдущий год
	Темп роста (снижения)%

	1
	Среднесписочная численность работников
	чел.
	-
	-
	-

	2
	Количество созданных новых рабочих мест
	ед.
	-
	-
	-

	3
	Средняя заработная плата одного работающего
	руб.
	-
	-
	-

	4
	Расходы на обучение, переподготовку, повышение квалификации персонала
	тыс. руб.
	-
	-
	-

	5
	Отчисления на социальные проекты
	тыс. руб.
	-
	-
	-

	6
	Отчисления на благотворительность
	тыс. руб.
	-
	-
	-

	7
	Расходы на повышение экологической безопасности
	тыс. руб.
	-
	-
	-

Оценка эффективности социальных налоговых льгот и

пониженных ставок (налоговых расходов)

 в Анучинском муниципальном округе

	№ п/п
	Наименование критерия
	Выполнение критерия (да/нет)

	1
	Соответствие налоговых льгот и пониженных ставок (налоговых расходов) целям и задачам социально-экономической политики Анучинского муниципального округа
	да

	2
	Увязка налоговой льготы (налогового расхода) с уровнем бедности (критериями нуждаемости)
	да

	3
	Предоставление налоговой льготы (налогового расхода) категориям граждан, являющихся льготными категориям в соответствии с федеральным и краевым законодательством
	да

	4
	Предоставление налоговой льготы (налогового расхода) гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации
	да

	5
	Общее количество выполненных критериев
	да